
R O M Â N I A   
JUDEŢUL ALBA       
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.283 
din 29.11.2007 

privind acordul de principiu al Municipiului Aiud în privinţa reorganizării  
operatorului regional de apă, S.C. APA CTTA S.A. Alba, sub forma unei Asociaţii de 

Dezvoltare Intercomunitară la nivelul Judeţului Alba 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 12.852/SS/01.11.2007 a Ministerului Mediului şi Dezvoltării Durabile, 

înregistrată la Primăria Aiud nr. 11.660/06.11.2007, prin care solicită amendarea cadrului 
aferent regionalizării serviciilor de apă, creat în cadrul programului SAMTID; 

- H.C.L. nr. 133/30.06.2005; 
- Raportul de specialitate cu nr. 12.313/22.11.2007 al aparatului de specialitate al 

Primarului, prin care se propune exprimarea acordului de principiu al Consiliului Local Aiud; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism şi nr. IV Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi 
IMM-uri ale Consiliului Local Aiud; 

În conformitate cu  prevederile: 
- H.G.R. nr. 246/2006, pentru aprobarea Strategiei naţionale privind accelerarea 

dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
- art. 1, alin. 2, lit. c, art.11 alin.1, 2 şi 3, art.12 şi art. 13, art. 36, alin. 2, lit. e, alin. 6, 

lit. a, pct. 14, alin. 7, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală; 

- art. 2, lit. a, art. 3, alin. 1, art. 8 alin 2, lit. c, lit. e, art.10 alin.1-3,7 , din Legea nr. 
51/2006, privind serviciile comunitare de utilităţi; 

- Legii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare nr. 241/2006. 
În temeiul prevederilor art. 45, alin.1, alin. 2, lit. f din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată; 
          H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. unic.  Îşi exprimă acordul de principiu al Municipiului Aiud în privinţa 
reorganizării operatorului regional de apă, S.C. APA CTTA S.A. Alba, sub forma unei 
Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitară la nivelul Judeţului Alba. 
 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează, Unitatea Municipală 
pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice, Serviciul Tehnic Investiţii, 
Serviciul Administraţie Publică Locală, Serviciul Economic din cadrul Primăriei Municipiului 
Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 
- Consiliului Judeţean Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Unităţii Municipale pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice; 
- Serviciului Tehnic Investiţii; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic; 
- S.C. APA CTTA S.A. Alba. 
Se afişează la sediul Primăriei Municipiului Aiud. 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 


